
近年、訪問看護ステーション、デイケアや就労移行支援、入所施設など、
病院外で患者さんを支援してくださる方々がずいぶん増えてきたことを
とてもありがたいことだと感じています。

令和３年２月１日の再編により、当院正面
玄関前にバス停が設置されました。
「波志江・赤堀・あずま連絡バス」と
「あずま・境連絡バス」が停車します。
ぜひご利用下さい。

地域で支援をしてくださっている方々にも、
それぞれ「できること」と「できないこと」
があると思います。お互いのことをよく知り、
お互いを上手に利用できるようになるためには、
対話を繰り返すことが大切です。困ったときに
は、ぜひご相談ください。また、ぜひ、相談さ
せてください。もちろん思った通りにはいかな
いことはあると思いますが、対話を繰り返す中
で、お互いを知ることができ自然と連携が取れ
ていくと思います。ぜひ一緒に支援の輪、対話
の輪を広げていきましょう。

（医師 今井 航平）

バス停がやってきました！

支援者同士がスムースに連携・協力していくためには、お互いに『でき
ること』『できないこと』があることを知ることが大切です。例えば、
入院治療。「病院に入院の相談をしたけれど、入院させてもらえなかっ
た」といったご経験のある方もおられると思います。精神科医療において
は、精神症状が原因で日常生活に支障がある状態となっている場合には、
ご本人にとっては強制であっても入院治療を行うことがあります。本来、
支援はご本人やご家族の希望に沿って行うことが前提です。強制という
のは例外的なことであり、その判断は慎重に行う必要があります。

一緒に輪を広げましょう



今年度から群馬県立精神医療センターで専攻医として勤務させていただく
ことになりました関根と申します。当院の特徴である急性期治療の中で幅広
い経験を学び、診断能力・薬物治療・精神療法などを基本から学んでいき、
患者さんやご家族・地域の方々に少しでもお力添えできますよう努力して参
りたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

今年から群馬県立精神医療センターに勤務させていただくことになりました
関谷と申します。群馬大学病院精神科神経科、高崎総合医療センター精神科に
て専攻医研修を行ってきました。今までは総合病院に勤務しており精神科単価
病院での治療、急性期の治療について勉強させていただき、微力ではあります
が群馬県の精神科医療に役立ちたいと考えております。よろしくお願いします。

今年度より群馬県立精神医療センターで勤務させていただくことになり
ました安藤と申します。精神医療の急性期治療では、多職種チーム医療
で患者さんの治療をあたっております。自分もチームの一員として患者
さんやご家族の方々のお力になれますよう努力していきたいと思います。
どうぞよろしくお願いいたします。

今年度から専攻医として勤務させていただく筒井と申します。経験不足、

知識不足で皆様にご迷惑をかけてしまう場面が多々あると思いますがご指
導ご鞭撻のほどよろしくお願いします。今後、一日でも早く患者さん、ご
家族、地域の方々の力になれるように努力してまいりたいと思います。ど
うぞよろしくお願いします。

新任職員のごあいさつ

令和３年４月１日付けで事務局長を拝命いたしました須賀と申します。
当センター勤務は平成２７年度以来５年ぶり２度目となります。再び皆さ
んと一緒に仕事ができることをうれしく思っています。
今年度は第五次県立病院改革プランのスタートの年となります。新型コ

ロナウイルス感染症の影響もあり、病院運営を巡る環境は厳しさを増して
おりますが、プラン目標の達成に向け、事務局長としての職務をしっかり
と果たして参りたいと思いますのでよろしくお願いいたします。

事務局長 須賀紳二

医師 関谷樹

医師 安藤圭汰

医師 関根晋介

医師 筒井洸貴



デイケア・リハビリ通信

当院敷地内にあったアスレチック遊具は、木材の腐食により事故のおそれ
があるため、令和３年２月６日に撤去いたしました。遊具撤去後のスペース
は芝生広場としてご利用いただけます。

遊具撤去のお知らせ

今年のさくら
令和３年3月29日撮影

デイケアの落語プログラム病棟内の作業療法の様子です。参加者のみなさん
の元気な歌声が聞こえてきました。当院職員も
弾き語りをしました。

当院のデイケアでは様々なプログラ
ムを実施しています。創作活動、ス
ポーツ、ゲーム、SST等を行ってい
ます。

この場所は患者様や地域の皆様
に”開かれた精神医療を提供する”と
いう目標を掲げて設置されました。
患者さんのこころを癒やす空間とし
て、また地域の皆様に愛される空間
として利用していただけるようにと
いう思いがありました。当院の思い
は今も変わりありません。

敷地内は四季折々の様々な景色が
見られます。グラウンドや遊歩道と
ともに、引き続きご活用ください。

病棟では定期的に作業療法を実施し
ています。



初診の方は予約制になっております。事前にお電話でご予約をお願い致します。

【受付窓口】地域医療連携室(医療福祉課) 電話 0270-62-3311(代表)
【受付時間】月 ～ 金(土日祝日・年末年始を除く) 8:30 ～17:15

他の医療機関を受診中の方は、紹介状をご持参下さい。

初診予約について

＜外来医師担当表(再来) 2021年4月1日現在＞

月 火 水 木 金

須藤 武井 神谷 今井 赤田

澤 赤田 関谷 加我 芦名

田川 盛林 河内 須永 三田

堀田 富田 中曽根

酒井

新型コロナ対策ついて

発熱や呼吸器障害などのある方は来院前に
ご連絡をいただきますよう、お願い致します。

手をかざして計測
する体温計を導入
しました。

外来の患者様用の
来院者確認表

群馬県立精神医療センター
〒379-2221 伊勢崎市国定町2丁目2374
ＴＥＬ ０２７０ -６２ -３３１１
ＦＡＸ ０２７０ -６２ -００８８
ＵＲＬ https://www.gunma-seishin.jp
＜アクセス＞
■ＪＲ国定駅から徒歩10分
■上武国道(国道17号)三和交差点から車で5分
■北関東自動車道伊勢崎ＩＣから車で５分

外来の患者様には来院者確認表をご自宅で
記入してきていただくようにお願いをしてい
ます。ご理解とご協力ありがとうございます。
お手数をおかけしますが、引き続きよろしく
お願い致します。


